
eřm, řm m*ffiffi ffir*ffiwffi rm# rm#**xtr ffi ryffi €*$qt#- tr* nmďfrrtm g*á*

x*jem pwwEggxpww&u m*m & ffim*€ry{p {ř ##Ř*g$e nwmřxmffimarm*?

B nemgsliš' Že

Žiuot je dneska tak
sl0žitg,Že buchom
o sobě mě1i r0zh0-
douat aŽ budeme

zletilP



Vytvořte dvě nebo tři skupiny a proberte si v nich důkladně některý z následujících
pokuste domluvit s ostatnimi skupinami o tom, co povaŽujete za nejdůležitější.

Eua: ]e rodina pro ditě vŽdycky to nejlepší?

fldam: MůŽou rodiče dítěti váŽně uškodit?

Reg: co by se mělo v takovém případě dělat?

Reg: Nemyslíš, Že by nám táta

s mámou uŽ měli přestat kecat do

Života ?

fldam: A neni lepší, kdyŽ to za nás

všechno zařídí a obstaraji rodiče?

Eua: Co kdybychom si s nimi o tom

společně popovídalii

Ř -.:'*:
ffiffi

dawgb&csxr,wm

Rozdělte se do dvou skupin a pokuste se najít v prvni skupině všechny důvody proti uzavření manželství
a založení rodiny a ve druhé skupině všechny důvody pro uzavíránímanŽelstvía zakládánÍrodin! Potom

si vyberte mluvčího, který bude vaše názory před ostatnimi hájit, a nakonec se pokuste rozhodnout, který

mluvčí a která skupina měla lepší argumenty.

Nečiň druhým to, co nechceš, aby jiniČinili tobě" je tzv. ,,zlaté pravidlo'' morálky (bývá chápána jako

soubor vodÍtek a regulativů lidského jednánía je zaloŽena na rozlišenísprávného a nesprávného a rozlišení

dobra a zla)a etiky (která je vědou o morálce). Právo (ve smyslu právnínormy,zákona, předpisu) pak bývá

chápáno;ako,,minimum morálky''. Pokuste se zamyslet, pročse zásada ,,neČiň druhým to, Co nechceš aby jiní

činili tobě" nazývá zlatým pravidlem|? Co znamená ',ctěte a milujte se navzájem''?

Odkud pochází ,,miluj svého bliŽního jako sebe sama"? A co to znamená? (Neznamená to také, Že nejprve

musime mít rádi sami sebe7) Pohovořte si o tom!

\.r/
BgV

Reg: Co 1e to vlastně rodina?

fldam: K čemu je rodina dobrá?

Myslím, ta špatná rodina. '.

Eua: Nenito nespravedlivé _ kama-

rády si vybiráme, ale rodinu ne?

Článek 5:

Článek 9:

Článek 10

Rodičovské vedení a rozvoj dětských schopností _ stát musí respektovat práva a odpovědnost rodičů i širší rodiny.

Dítě má práVo žít s oběma rodiči, pokud to není V rozporu s jeho zájmy - děti mají právo Žít se svými rodiči a udrŽovat s nimi styky.

Spojení rodiny: děti a jejich rodiče mají právo opustit kteroukoliv zemi, i svou vlastní, za účelem spojení rodiny nebo udrŽení vztahů

Rodičovská odpovědnost: rodiče mají společnou a prvotní zodpovědnost za výchovu a vývoj dítěte.



R Uíš, že děti hez rodin mojí pr{íU{t na zulóštní
ochranu a pomoc?

Ten je pfuce

adoptouanU,
talře rodiče má.



Který názor z rozhovoru 1 - Reyův' Adamův či Evin - je ti nejbliŽši7 Napiš proč! A pak se zeptej sou

seda či sousedky, jaký názor zvolil on Či ona a proč? Zjistěte, který názor ve vaší skupině či třídě převládá!
(A také pamatujte, Že většina nemusí mít vŽdy pravdu!)

m"=
.,- l4tu

\.-/
B'

\-tl

Reu: R nej50u pro děti bez rodičů přece

jen lepši Ústavy? Rodiče 1im do ničeho

nemlUVí a majitam spoUstU kamarádů'

fldam: Já si myslím, Že i kdyŽ je rodina

sebehorši, nemůŽe být horši neŽ děcák

nebo pasťák, co ty na to?

[Ua: l dítě, které nemá rodiče a nebo
je má a ti se o ně nestarají, by mělo mít

tátu a mámu, nemysIíš?

Pokuste se, kaŽdý sám za sebe, odpovědět na tři následující otázky! Potom si se svým sousedem vyměňte

své odpovědi a pokuste se a) obhájit své stanovisko u třetí otázky a b) pochopit stanovisko svého souseda.
. Co je to adopce nebo osvojení?
. Co je to pěstounská péče?
. lVůŽe být náhradní rodina lepšíneŽ vlastní, biologická rodina7 Ano, Či ne?

Udělejte si malý ,,brainstorming" - takovou bouři mozků a nápadů - a napište si na tabuli, co všechno dělá
(podle vás) rodinu rodinou. Pokuste se dohodnout na a) deseti, b) pěti a c)třech nejdůleŽitějšÍch znacich!

Co se vám objevilo na prvnich mistech?

osvo|ení - při osvojení či umístění dítěte v náhradní péči se dbá předevšÍm na jeho zájem


